徐州市精神文明建设指导委员会办公室

中共徐州市委市级机关工作委员会

徐 州 市 总 工 会

共 青 团 徐 州 市 委

徐 州 市 卫 生 健 康 委 员 会

徐 州 市 红 十 字 会

徐红〔２０２３〕 ９ 号

关于开展 ２０２３ 年度“博爱在彭城—‘三献’

进机关”活动的通知

市级机关各部门:

为了全面落实党的二十大精神ꎬ树牢“人民至上、生命至

上”理念ꎬ有效落实地方政府组织推进无偿献血的主体责任ꎬ充
—１—

分发挥市级机关党员干部的示范引领作用ꎬ以实际行动展现市

级机关部门党员干部心系群众、带头参加社会公益活动的良好

形象ꎮ 经研究决定ꎬ在市级机关部门中开展无偿献血以及造血

干细胞捐献志愿者报名登记采样和人体器官(遗体)捐献志愿

者报名登记等“三献”活动ꎮ 各单位要提高政治站位ꎬ强化责任

意识ꎬ认真开展宣传、动员和组织工作ꎬ具体事项通知如下:

一、活动时间:暂定 ６ 月 ２８ 日、６ 月 ２９ 日 ９:００－１６:００

二、活动地点:新城区行政中心会议中心

三、活动内容:

(一)无偿献血ꎻ

(二)造血干细胞捐献志愿者报名登记采样ꎻ

(三)人体器官(遗体)捐献志愿者报名登记ꎮ

四、有关事项:

(一)献血注意事项

１. 为保障血液安全ꎬ献血时请一定要带好居民身份证ꎻ

２. 年龄在 １８ ~ ５５ 周岁ꎬ体重男≥１００ 斤ꎬ女≥９０ 斤ꎬ健康检

查合格的公民均可以参加献血ꎻ

３. 献血流程是:填写征询表→体检→初筛化验→合格后献

血→休息→领取献血证ꎮ 健康公民一次可以献血 ２００、４００ 毫

升ꎬ献全血间隔时间为 ６ 个月ꎻ

４. 献血前注意点:献血前一晚保持充足的睡眠ꎬ不要进食

大量的肉、鱼、蛋、牛奶、豆制品及油腻食物ꎬ不饮酒ꎬ不吃药ꎬ清
—２—

淡饮食ꎮ 女性在怀孕期、哺乳期、生理周期及前后三天不宜献

血ꎮ 不空腹献血ꎬ以防献血时低血糖反应ꎻ

５. 献血后注意事项:献血当日ꎬ要保护好穿刺部位ꎬ４ 小时

内不要沾水ꎬ以防感染ꎮ 注意适当休息ꎬ可进食清淡易消化食

物ꎬ避免高空作业ꎮ 不要进行剧烈运动和强体力劳动ꎮ

(二)造血干细胞捐献注意事项

１. 年龄 １８－４０ 周岁、身体健康、本地户口的居民ꎬ即可自愿

加入造血干细胞捐献志愿者队伍ꎻ

２. 志愿者只要在献血时分出 ８ 毫升左右血液即可ꎻ

３. 已加入中华骨髓库的志愿者不需要重复报名ꎮ

(三)人体器官捐献报名登记须知

１. 人体器官捐献遵循“自愿、无偿”的原则ꎮ

２. 捐献发生在逝世之后ꎬ不会影响对您的抢救和治疗ꎮ

３. 最终能否实现捐献ꎬ需经医学评估并尊重亲属的意见ꎮ

４. 请将捐献意愿告知家人ꎬ获得家人的理解和支持ꎮ

５. 如果捐献意愿发生改变ꎬ可以随时变更或撤销ꎮ

６. 登记者需有完全民事行为能力ꎬ禁止未满 １８ 周岁人登

记ꎮ

７. 严禁虚假、恶意或冒用他人身份进行登记ꎮ

８. 同意对个人身份信息进行真实性核验ꎮ

请各单位接通知后ꎬ及时做好宣传动员工作ꎬ坚持自愿原

则ꎬ引导党员干部、入党积极分子、团员青年积极参与“三献”活
—３—

附件 １

关注民生　 为爱举手

———第二届市级机关无偿献血倡议书

无偿献血既是一项利国利民的公益事业ꎬ又是一项关系社

会和谐稳定、人民幸福安康的爱心工程ꎮ 无偿献血工作只有得

到社会各界的广泛支持和积极参与ꎬ才能持续健康发展ꎮ

近年来ꎬ在市委、市政府的大力支持下ꎬ我市着眼于改革无

偿献血管理体制ꎬ不断完善政府主导、部门协作、群众参与的工

作机制ꎬ先后出台多项政策措施促进无偿献血事业健康发展ꎬ

为打造淮海经济区区域性医疗服务中心、推进健康徐州建设奠

定了良好基础ꎮ ２０２２ 年ꎬ我市有 １０. ２ 万爱心市民参与无偿献

血ꎬ连续第十四次被评为全国无偿献血先进市称号ꎬ疫情之下ꎬ

荣誉取得来之不易ꎮ 随着医疗卫生服务规模的急剧扩张、就医

患者特别是周边城市来徐患者的增加导致临床用血需求猛增ꎬ

使得血液供需矛盾日渐突出ꎮ

为充分满足临床医疗用血ꎬ必须进一步拓宽血源招募渠

道ꎬ加大无偿献血宣传力度ꎬ吸引更多人加入无偿献血队伍中

来ꎮ 去年ꎬ我市启动了第一届市级机关献血活动ꎬ广大机关单

位干部职工积极响应ꎬ冲锋在前ꎬ为挽救生命奉献一腔热血ꎬ收

获了社会广泛赞誉ꎮ 今年开始继续在我市广大机关单位中倡

—５—

导和呼吁无偿献血ꎬ积极开展无偿献血科普宣传教育ꎬ动员和

组织适龄健康党员干部职工参加团体献血ꎬ并对献血各项活动

给予支持和配合ꎬ为各行各业作出表率ꎮ

党的二十大报告指出ꎬ要加强重大疫情防控救治体系和应

急能力建设ꎬ把保障人民健康放在优先发展的战略位置ꎮ «献

血法»第七条明确规定:“国家鼓励国家工作人员、现役军人和

高等学校在校学生率先献血ꎬ为树立社会新风尚作表率”ꎮ 为

深入贯彻习近平总书记对江苏工作的重要指示精神ꎬ落实“健

康中国”战略要求ꎬ进一步提升我市城乡居民的健康水平ꎬ为

此ꎬ我们倡议:市级机关全体党员干部职工积极行动起来ꎬ把参

加无偿献血转化为关注民生、为群众办实事的具体行动ꎬ用我

们的“举手之劳”挽救病床上垂危的生命ꎬ为全面建成社会主义

现代化国家提供坚定的健康保障ꎮ

献血活动报名咨询电话:８２３６８６６１ꎮ

—６—

附件 ２

伸出援助之手　 重燃生命希望

———造血干细胞志愿捐献倡议书

白血病是当前严重威胁人类生命的一种疾病ꎮ 我国现有

４００ 多万名白血病患者挣扎在死亡的边缘ꎬ５０％ 以上是处于花

季的青少年ꎮ 目前ꎬ挽救白血病患者生命最有效的手段是造血

干细胞移植ꎬ找到与病人白细胞抗原相同的造血干细胞志愿捐

献者ꎬ是实施移植的前提条件ꎮ
捐献造血干细胞并没有想象中的可怕ꎬ它其实与献血一样

科学、安全ꎬ它需要的仅仅是忍受短暂轻微不适的勇气ꎮ 当承

载着爱心的造血干细胞挽救了一个个濒危的生命ꎬ挽回了一个

个濒临破碎的家庭ꎬ你还会去在意那轻微的不适感吗? 截至

２０２２ 年底ꎬ徐州市已有 １８８６６ 名志愿者加入了中华骨髓库ꎬ１２８
人次成功捐献造血干细胞ꎮ 试过ꎬ才会发现奉献其实一点都不

难ꎻ试过ꎬ才会发现给予比索取更加的幸福ꎮ
在此ꎬ我们向市级机关全体党员干部职工发出倡议ꎬ为挽

救生命、提升幸福ꎻ为我市更好的建设全国文明城市ꎬ展示文明

城市的风采ꎮ 请加入到这一造福人类、惠泽同胞的造血干细胞

捐献志愿者队伍中来吧! 生命因你而精彩ꎬ世界因奉献而更加

和谐!
报名咨询电话:８３６８６６６３ꎮ

—７—

附件 ３

让生命在奉献中延续　 让爱心与日月同辉

———人体器官(遗体)志愿捐献倡议书

您知道人体器官捐献吗? 想知道遗体捐献是怎么回事吗?

人体器官(遗体)捐献是一项自愿的、无偿的社会公益事业ꎬ其

宗旨是为我国的医学教育和科研事业服务ꎬ也为一些器官丧失

功能者提供置换的可能ꎬ使他们恢复健康、延续生命ꎮ 与义务

献血、捐献造血干细胞一样ꎬ捐献人体器官(遗体)、捐献眼角膜

都是造福人类、有利于子孙后代的善举ꎬ是人类进步、社会文明

的体现ꎬ已经被越来越多的人们所接受ꎬ并正在积极地参与其

中ꎮ

我国每年约有 １５０ 万患者急需器官移植ꎬ而每年器官移植

手术仅有万例左右ꎬ远远不能满足临床需要ꎮ 对那些器官衰竭

患者来说ꎬ器官移植是延续生命的唯一希望ꎬ现实生活中每天

都有许多患者忍受着与死亡搏斗的煎熬并苦苦等待着!

在此ꎬ我们向市级机关全体党员干部职工发起倡议ꎬ一切

相信科学ꎬ热爱生活ꎬ富有爱心的人都应该行动起来ꎬ正确对待

生、老、病、死ꎬ能够在离世后ꎬ让自己的生命在奉献中延续ꎬ让

逝者的心脏在他人胸膛中继续跳动ꎮ

报名登记咨询热线:８３６８６６６３ꎮ
—８—

工作链接:

如何登记遗体和人体器官(组织)捐献?

遗体和人体器官(组织)捐献遵循“自愿、无偿”的原刚ꎮ

登记渠道有两个途径三种方式:

一、线上登记:

１. 网站登记:登录“中国人体器官捐献管理中心官方网站

(ｗｗｗ. ｃｏｄａ. ｏｒｇ. ｃｎ)”ꎬ在线报名登记ꎬ生成电子版“中国人体器

官捐献志愿登记卡”ꎮ

２ 微信登记:关注“中国人体器官捐献”微信公众号登记ꎬ

生成电子版“中国人体器官捐献志愿登记卡”ꎮ

需要实体卡的ꎬ线上自行申请ꎮ

二、线下(现场)登记:

到居住地红十字会、红十字遗体接受站、红十字眼库ꎬ填写

«登记表»完成登记ꎮ

遗体(角膜)捐献登记与接受机构

徐州市红十字遗体接受站

地址:徐州市铜山路 ２０９ 号徐州医科大学形态楼 Ａ１０３ 室

电话:８３２６２１０８　 １３８１５３０９１２０　 １５３６６７６０５８７

徐州市红十字眼库

地址:徐州市大学路 ２６９ 号徐州市第一人民医院眼科

电话:８５５８３３３０　 １３９１２０４２２８８

—９—

附
件

４

“博
爱

在
彭

城
—

‘三
献

’进
机

关
”活

动
报

名
登

记
表

单
位

:

联
系

人
:

联
系

电
话

:

序
号

姓
名

性
别

年
龄

参
与
活
动
类
别
(在

意
向
栏
打
“√

”可
多
选
)

献
血

加
入

中
华
骨
髓
库

人
体
器
官
捐
献

志
愿
登
记

联
系
电
话

备
注

领
队

—０１—

—１１—

　 徐州市红十字会办公室 ２０２３ 年 ６ 月 １６ 日印发

—２１—